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Budovanie infraštruktúry a rekonštrukcie ciest 
sú pre náš región kľúčové

Až 13 klientov špecializovaného zariadenia v Stropkove 
podľahlo zákernému ochoreniu Covid-19

Pozornosť si vyžadujú 
mnohé lokality, na rad pri-
šiel Tokajík, Breznička, ale tiež 
Kručov – Lomné 

Poslanci krajského parla-
mentu schválili ešte 15. febru-
ára na svojom on-line rokovaní 
5 miliónov eur určených na mo-
dernizáciu cestnej siete. Všetko 
sú to rekonštrukcie, ktoré sa 
budú realizovať ešte v tomto 
roku. Schválená bola finančná 
investícia vo výške 145 tisíc eur 
na pokračovanie rekonštrukcie 
cesty III /3572 Vyšný Hrabovec - 
Tokajík. Prednosta OÚ Stropkov 
P. Harvan tiež informoval, že náš 
región navštívil riaditeľ SÚCPSK 
Marcel Horváth. Po spoločnom 
výjazde prednosta oznámil, že 
sa po Veľkej noci začne rekon-
štruovať cesta Kručov - Lomné 
(rázcestie s 1/15). Taktiež sa v 
tomto roku začnú rekonštrukcie 
na cestách Breznička - Chotča, 
riešiť sa tiež bude zosuv v ceste 
v obci Breznička a rekonštruo-
vať sa začnú aj niektoré mosty 
v okrese.

„Som rád, že prebiehajú 
aj prípravné práce na cestách 
Mrázovce - Piskorovce, vrátane 
cesty k miestu Tokajskej tragé-
die. Spoločne s M. Horváthom 

Paradoxne, zákerné ocho-
renie si k nim napriek všetkým 
opatreniam našlo cestu až po 
prvej dávke očkovania

V polovici februára tohto 
roka sa na základe PCR testo-
vania potvrdil koronavírus u 
klientov a zamestnancov špe-
cializovaného zariadenia soci-
álnej starostlivosti v Stropkove. 
Za posledné dva týždne sa však 
situácia v tomto zariadení veľmi 
skomplikovala. Koronavírus bol 
potvrdený u väčšiny pacientov a 
to aj napriek tomu, že všetci boli 
očkovaní prvou dávkou vakcíny. 

„Tri poschodia zariadenia 
vrátane zdravotníckeho perso-
nálu boli pod dohľadom našich 
epidemiológov karantenizova-
né. Keďže hovoríme o extrémne 
zraniteľnej skupine pacientov 

sme prešli kritické stavy opor-
ných múrov, či korýt miestnych 
potokov, nad ktorými sú cesty 
v zlom stave. Teší ma, že sa 
myslí aj na tieto dediny a mies-
ta. Rekonštrukcia by tu moh-
la prebehnúť už v tomto roku, 
prípadne v roku 2022,“ priblížil 
prednosta P. Harvan a zdôraz-
nil, že okres Stropkov má veľkú 
podporu v rámci Prešovského 
samosprávneho kraja hlav-
ne vďaka podpredsedovi PSK 
Martinovi Jakubovovi, ktorý sa 
intenzívne zaoberá problemati-
kou ciest v našom okrese. 

„Je naozaj veľkým prínosom 
nielen pre oblasť infraštruk-
túry. Práve vďaka nemu prídu 

starších ako 79 rokov, u väčšiny 
ktorých je navyše sprievodnou 
diagnózou Alzheimerova choro-
ba, viacerí museli byť nakoniec 
hospitalizovaní vo svidníckej ne-
mocnici,“ informoval hovorca 
siete nemocníc Svet zdravia T. 
Kráľ a dodal: 

„Žiaľ, 13 pacienti z celkové-
ho počtu 66 nakazených kombi-
nácii primárnej diagnózy a ko-
ronavírusu podľahlo. Karanténa 
by sa v špecializovanom za-
riadení mala skončiť do dvoch 
týždňov. Následne bude s le-
kárskym tímom konzultovaná 
druhá dávka vakcíny, ktorú sa 
pre zákerné ochorenie zatiaľ ne-
podarilo aplikovať. V súčasnosti 
je v zariadení umiestnených 56 
klientov. Napriek ich vážnym 
chronickým ochoreniam, ktoré 

v tomto roku do nášho okresu 
investície do rekonštrukcií ciest 
vo výške viac ako 1 milión eur. 
Opravujú sa aj také cesty, ktoré 
zjednodušujú a skracujú cestu 
z obce Chotča do Brezničky. Aj 
táto cesta je v tomto roku v plá-
ne údržby,“ uviedol.  

„Potešilo ma aj to, že som 
VÚC vtiahol do problematiky 
cesty v Tokajíku, ktorá je tiež 
v zlom stave. Po rokovaniach 
s riaditeľom vojenského mú-
zea vo Svidníku, pod ktoré spa-
dá aj múzeum v Tokajíku, nám 
bolo prisľúbené, že sa bude re-
konštruovať aj samotné miesto 
Tokajíckej tragédie a pamätník. 
Plánuje sa tam nová výsadba 

vykazovali vysokú úmrtnosť aj 
pred pandémiou, je ich zdra-
votný stav stabilizovaný.“

„Celý pandemický rok sa da-
rilo ochrániť zraniteľných klien-
tov špecializovaného zariadenia 
od koronavírusu. Paradoxne, 

a ďalšie aktivity, ktoré si ne-
chávame ako prekvapenie,“ 
prezradil P. Harvan a dodal: 

„Mnoho mostov v našom 
i susednom svidníckom okrese 
je v havarijnom stave. Ich opra-
va by sa mala realizovať v prie-
behu najbližších dvoch rokov. 
V pláne je aj cesta Mrázovce 
– Piskorovce, Soľník, budo-
vať sa budú aj nové priepusty. 
Iniciatíva Prešovského samo-
správneho kraja je v tomto 
roku pre nás veľmi významná.“

Dobudovanie rýchlostnej 
cesty R4 prednosta podporuje 
a vníma ju ako dôležitú tepnu 
pre náš okres. „Urýchlené do-
končenie R4-kovej tepny je po-
trebné aj  pre náš región, pre-
tože dostať sa v týchto dňoch 
do Prešova naozaj nie je sran-
da. Sú tu jarné mesiace, rea-
lizovať sa bude rekonštrukcia 
ciest a cesta do Prešova tak 
môže trvať hodinu aj dve. Ísť 
s chorým rodičom či dieťaťom 
v aute takú dobu tiež nie je nič 
príjemné. K R4-ke sa teda sta-
viam pozitívne, treba ju čím 
skôr vybudovať rovnako ako 
obchvat Stropkova,“ uzavrel 
prednosta P. Harvan. 

-fec- 

zákerné ochorenie si k nim 
napriek všetkým opatreniam 
našlo cestu až po prvej dávke 
očkovania. Je možné, že práve 
vďaka vakcinácii obetí nebolo 
ešte viac,“ uzavrel hovorca. 

-fec-

Rekonštrukcie sú nevyhnutné naprieč celým okresom.

Paradoxne, zákerné ochorenie si k nim napriek všetkým 
opatreniam našlo cestu až po prvej dávke očkovania.
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Služba m.p. Stropkov oznamuje občanom mesta Stropkov,
že v termíne odo dňa 08.03.2021 do 31.03.2021

budú postupne pristavované veľkokapacitné kontajnery
po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz objemového odpadu

a 1 ks na vývoz BRO (biologicky rozložiteľný odpad)
na jarné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre,
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov určených a označených 
na zber BRO upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využitie 

kapacity týchto pristavených kontajnerov.

Kontajnery na jarné upratovanie

Minister dopravy a výstavby 
SR Andrej Doležal ešte v janu-
ári 2021 avizoval, že Slovenská 
pošta prejde veľkou transfor-
máciou. Prvým krokom bude 
úprava organizačnej štruktú-
ry a pracovných miest. V prvej 
fáze sa rušenie pracovných 
miest alebo zmena dohodnu-
tých pracovných podmienok 
dotkne približne 1500 zamest-
nancov pošty, zrušených bude 
756 nadbytočných pracovných 
miest. Cieľom nie je likvidácia, 
ale práve naopak modernizá-
cia spoločnosti po vzore okoli-
tých krajín, zvýšenie efektivity 
a skvalitnenie služieb klientom.

Chystané zmeny sa mali do-
tknúť aj nášho stropkovského 
okresu. Ohrozené boli poboč-
ky Slovenskej pošty v Turanoch 
n. O., Miňovciach, Chotči, 
v Bukovciach, Kolbovciach ale aj 
v Havaji. Prednosta Okresného 
úradu v Stropkove Peter Harvan 
v spolupráci so starostami do-
tknutých obcí preto ešte 10. 
marca 2021 zaslali otvorený list 
riaditeľovi Slovenskej pošty a.s. 

Hlavnými argumentami 
v ňom boli dostupnosť služieb 
slovenskej pošty aj v malých 
obciach nášho okresu pre všet-
kých obyvateľov. Kľúčové je 
zachovanie pracovných miest 
v našom okrese a v tejto pande-
mickej dobe sa tiež kladie dôraz 
na bezpečnosť, ochranu života 
a zdravia hlavne tej najzraniteľ-
nejšie skupiny nášho obyvateľ-
stva – našich seniorov, ktorých 
nechceme 

vystavovať žiadnemu riziku. 
Cestovať za týmito službami 
v tejto covidovej dobe hromad-
nými dopravnými prostriedka-
mi a stáť vonku v zime alebo 
v preplnenom interiéri pošty 
nie je veru nič príjemné a ani 
vhodné. 

„Vieme, že Slovenská pošta 
chce redukovať svoje pobočky, 
ale dodnes nepoznáme čiernu 
listinu pôšt, ktoré by mali byť 
zrušené. Je to možno aj takti-
ka samotnej pošty, ako vzbudiť 
nejakú pozornosť a nevôľu ľudí, 

Plánované rušenie pobočiek Slovenskej pošty 
v niektorých stropkovských obciach sa nateraz odkladá

Prednosta a starostovia bojovali otvoreným listom 

lebo aj v minulosti to tak bolo. 
Myslím si, že to bolo z ich stra-
ny celkom dobre pripravené. 
Pokiaľ viem, aj napriek tomu, 
že Slovenská pošta ruší svoje 
pobočky, tak dáva obciam mož-
nosť ďalšieho fungovania, ale 
v úplne inom formáte, zamera-
ní a štruktúre. Občania to mož-
no budú ťažko prijímať, ale tie 
služby zostanú, síce oklieštené, 
ale zostanú,“ uviedol prednos-
ta Okresného úradu Stropkov 
Peter Harvan a dodal: 

„Načo by sme čakali, či sa 
niečo v našom okrese zruší 
alebo nie, keď tomu môžeme 
predísť. Preto som už vo feb-
ruári rozprával so starostom 
obce Turany n. O., ktorý hovo-
ril o tom, že sa chystá rušenie 
pobočiek pošty a pýtal sa ma, 
či v tejto veci podniknem neja-
ké konkrétne kroky. Vyzval som 
dotknuté obce, aby spoločne 
alebo jednotlivo spísali žiadosť 
o zachovanie pôšt. Dali sme to 
dohromady a urobili sme spo-
ločnú akciu, ktorú sme nazvali 
Otvoreným listom pre generál-
neho riaditeľa Slovenskej pošty, 
a.s.“

Ako ďalej prednosta uviedol, 
zozbierané informácie z jed-
notlivých obcí a otvorený list 
bol zaslaný vedeniu Slovenskej 
pošty. Odpoveď prišla hneď 
na druhý deň. „Predložili sme 
argumenty starostov aj dopl-
ňujúce informácie. Bolo nám 

sľúbené, že minimálne na ďal-
šie obdobie rokov 2021 až 2022 
žiadna pošta v našom okrese 
nebude zrušená. Po uplynu-
tí tohto obdobia bude situá-
cia opäť prehodnotená. Som 
rád, že je vidieť, že aj samotné 
obce chcú zachovať pošty v ob-
ciach a starostovia prichádzajú 
s ponukou spolupráce formou 
symbolického nájomného za 
prenajaté priestory,“ uviedol 
P. Harvan s tým, že zachovanie 
každého pracovného miesta je 
pre náš okres hlavne v tomto 
čase veľkým plusom. 

„Služby, ktoré zostávajú 
v našom okrese sú určite po-
zitívom, preto som rád, že to 
vyšlo a naša iniciatíva nezosta-
la nepovšimnutá. Sme v dobe 
covidovej a združovanie veľké-
ho množstva ľudí na jednom 
mieste je nebezpečné a zakáza-
né opatreniami a vyhláseniami 
vlády. Ak bude jedna pobočka 

zrušená, vznikne väčšia spádo-
vá oblasť a je pre mňa nepred-
staviteľné, aby hlavne tí starší 
ľudia boli aj takýmto spôsobom 
ohrození na živote a zdraví tým, 
že si budú musieť prebrať poštu 
alebo dôchodok na pošte s vyš-
šou koncentráciou ľudí. Neviem 
si predstaviť, aby čakali vonku 
v zime, prípadne sa vystavovali 
nákaze v hromadných doprav-
ných prostriedkoch,“ povedal 
P. Harvan a zdôraznil, že by to 
negatívne ovplyvnilo ďalší roz-
voj nášho regiónu. Je potrebné 
si tiež uvedomiť, že náš okres 
má už dlhodobo negatívnu de-
mografickú krivku a populácia 
v ňom starne rýchlejšie ako by 
sme predpokladali. Naši senio-
ri jednoducho potrebujú tieto 
služby, aby za nimi nemuseli 
cestovať a neboli odkázaní na 
pomoc iných ešte aj pri prebe-
raní dôchodku. 

-fec- 

Otváracie hodiny pobočiek Slovenskej pošty sú už aj tak dosť obmedzené z dôvodu pandémie 
koronavírusu. 
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Odkaz ženám vo svidníckej nemocnici: Ste dokonalé!
Nemocnica Svet zdravia 

Svidník sa rozhodla spríjemniť 
Medzinárodný deň žien všet-
kým svojím zamestnankyniam, 
ale aj pacientkam.  Sestry, le-
kárky, sanitárky, upratovačky, 
kuchárky či pracovníčky admi-
nistratívy obdarovala kozme-
tickým darčekom a samozrej-
me nechýbal ani tradičný kvet. 

Ten potešil aj hospitalizované 
pacientky a medzi gratulant-
mi, ktorí kvetinky odovzdá-
vali, bol aj riaditeľ nemocnice 
Slavko Rodák a námestník pre 
liečebno-preventívnu starost-
livosť Marek Pytliak. Kvetinku 
dostali aj pacientky, ktoré vče-
ra zavítali do nemocnice kvô-
li ošetreniu a pri odchode im 
odovzdali darček na triážnom 
pracovisku. Ženám nemocni-
ca zároveň chcela pripome-
núť ich výnimočnosť a na pla-
gátoch na chodbách sa tak 
objavil odkaz: Si dokonalá, 
odvážnejšia a silnejšia, než si 
myslíš! Nechýbala ani symbo-
lická výzdoba, ktorá spríjem-
ňovala v tento deň vstup do 
nemocnice.  

„V minulosti bol tento svia-
tok pripomienkou práv žien, 
ktoré si museli svoju rovno-
právnosť, volebné právo či prí-
stup k vzdelaniu vydobyť svojou 
usilovnosťou, ale aj štrajkami. 
Aj v dnešnej dobe má sviatok 
obrovský význam. Ženy musia 
najmä v aktuálnej covidovej si-
tuácii často zvládať množstvo 

rodinných či spoločenských 
výziev. Lekárky, sestričky či sa-
nitárky sú doma tiež matkami, 
manželkami či dcérami, ktoré 
aj napriek vyčerpaniu z prá-
ce zvládajú všetky svoje ďalšie 
povinnosti. To preto, lebo ženy 
sú dokonalé stále - v minulos-
ti aj dnes,“ uviedla svidnícka 
nemocnica.

Jana Fedáková
Komunikačný špecialista

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033
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Kráľ Žigmund Luxemburský v Kežmarku, rok 1404
Už je tomu 617 rokov, keď 

sa písal 12. marec, sviatok svä-
tého Gregora pápeža. V ten-
to deň uhorský kráľ Žigmund 
Luxemburský, potomok sláv-
neho českého kráľa Karola IV., 
potvrdil svojou kráľovskou pe-
čaťou donačnú listinu poľským 
šľachticom z Balíc. Boli nimi 
Ján, Mikuláš a Andrej, potom-
kovia rodu Osolínskych. 

Títo traja bratia, pričom 
Andrej bol dokonca rytie-
rom a zaťom verného pána z 
Beckova Stibora zo Stiboríc, 
mali majetky uvedené v listine 
vo svojej držbe do roku 1408. 
Kráľ Žigmund prikázal pred 12. 
marcom Jánovi zo Zdakowa, 
aby spomenutým trom bratom 
zabezpečil v kráľovskej kance-
lárii vyhotovenie listiny, ktorou 
za sumu 6 000 zlatých dostali 
do držby majetky Pozdišovce, 
Hanigovský hrad a mestečko 
Stropkov. Dohľad nad vyhoto-
vením listiny mal vicekancelár 
Lampert. Tieto majetky boli 
v rokoch 1401 – 1404 v držbe 
kráľa Žigmunda. Takto vznikol 
najstarší historický kráľovský 
dokument, ktorý zaznamenal 
rozkvitajúce mestečko na hra-
nici Zemplína a Šariša.

Toto nie je koniec príbehu, 
ktorý nám ponúka kráľovská 
listina Žigmunda. Je potrebné 
podotknúť, že držba vyššie uve-
dených majetkov Balickovcami 
trvala od roku 1398/1399 do 
roku 1401 a potom od roku 
1404 do roku 1408. Strýko uve-
dených bratov, Prokop Balický, 
vlastnil Stropkov, Hanigovský 
hrad a Pozdišovce po tom, ako 
sa zaviazal vyplatiť záloh za tie-
to majetky vo výške 6 000 zla-
tých. Stalo sa tak po smrti prvé-
ho známeho vlastníka mestečka 
Stropkov. Bol ním Ladislav Ákoš 
zo šarišského Svätého Jura, kto-
rý zomrel v roku 1398 bez po-
tomkov. Ladislav bol potomok 
slávnych členov rodu Ákoš, kto-
rí mali vo svojej dŕžave ďalšie 
majetky v okolí Stropkova.

Prokop, syn Jána z Balíc, ako 
prvý člen tejto rodiny zavítal 
do Uhorska a získal tu majetky. 

V Poľskom kráľovstve mal veľ-
ké dlhy u krakovských Židov, 
ktoré musela splatiť jeho švag-
riná Alžbeta. Pred rokom 1398 
už v Poľsku nebol, pretože jeho 
majetky po otcovi získal Peter, 
syn Meinharda. Prokop tak 
nadviazal kontakty so sedmo-
hradským vojvodom a pánom 
z Beckova Stiborom so Stiboríc 
a stal sa (pro honore) v roku 
1395 kastelánom na hrade 
Radna v Sedmohradsku. Všetky 
majetky, medzi ktorými bol aj 
Stropkov, mal v držbe do jeho 
smrti v roku 1401. Jeho smrť 
možno spojiť s dramatickými 

udalosťami, ktoré sa v tom čase 
odohrali v Uhorsku. Išlo o ozbro-
jené vystúpenie uhorskej šľach-
ty proti cudzincom. Prokopovu 
smrť sa rozhodli pomstiť jeho 
krajania a v lete roku 1401 bola 
Andrejom Balickým zorgani-
zovaná výprava do Uhorska, 
ktorá skončila neúspechom. Aj 
napriek tomu sa tento Andrej 
spolu s bratmi stali na štyri roky 
pánmi Stropkova, kde vybudo-
vali svoje opevnené sídlo zvané 
„Thoporo“. Tento názov súvi-
sel s erbom rodu Osolínskych, 
v ktorom bola vyobrazená seke-
ra – topor.

Takýto to bol prvý známy 
príbeh, ktorý vyvrátil tvrdenia 
uhorského polyhistora Antona 
Sirmaja o roku 1245.

Mgr. Ľuboslav Šmajda – 
mestský historik a kronikár, 
Mestský úrad v Stropkove

ZDROJE:
BEŇKO, Ján a kol. Stropkov. 

Martin: Vydavateľstvo 
Gradus, 1994, s. 31. ISBN 
80-901392-5-6.

ŠMAJDA, Ľuboslav. Počiatky 
mestečka Stropkov. In Nové ob-
zory 35. Prešov: Krajské múze-
um v Prešove, 2019, s. 7 – 17. 
ISBN 978-80-89952-08-3.

ULIČNÝ, Ferdinand. Dejiny 
osídlenia Zemplínskej župy. 
Michalovce: Zemplínska spo-
ločnosť, 2001, s. 502. ISBN 
80-968579-1-6.

Originál listiny z 12. marca 
1404 je uložený v Maďarskom 
národnom archíve, dostupný 
na internete: https://archives.
hungaricana.hu/en/charter-
s/93530/?list=eyJxdWVyeSI6I-
CI4OTQ0In0 
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Zaujalo nás...
Keď sme sa pred niekoľkými týždňami vybrali do 

rekreačnej oblasti Domaša - Dobrá, všimli sme si blíz-
ko lode Bohemia „morskú pannu“ - v tomto prípade 
domašskú pannu. Rozhodli sme sa o nej teda zistiť 
viac. Informácie nám poskytol starosta obce Kvakovce, 
Radovan Kapraľ, pod ktorú spomínaná rekreačná ob-
lasť patrí.

Domašská panna bola 
umiestnená v prístave lode 
Bohemia začiatkom leta 2020. 
„V roku 2018 sa na Dobrej konal 
umelecký plenér. Kováči z celé-
ho Slovenska počas týždňa pred 
zrakmi verejnosti ukuli tri so-
chy - kotvu, stroskotanú loďku 
a domašskú pannu, ktorá bola 
veľmi náročná. Každá šupina 
musela byť ručne ukutá a tak 
ju dokončovali viac ako pol 
roka. Následne sme ju umiest-
nili do nového prístavu výletnej 
lode,“ vysvetlil starosta a dodal, 
že každá vodná plocha má neja-
kú pannu. Táto pozerá na vodu 

i na breh. „Symbolika je v tom, 
aby dozerala na to, že v Domaši 
bude vždy dostatok vody a veľa 
turistov,“ doplnil.

V závere sme sa dozvedeli, 
že tento rok bola obec Kvakovce 
opäť úspešná a počas letných 
mesiacov sa tu zase uskutoční 
umelecký plenér, v rámci ktoré-
ho bude kutá ZEME GUĽA. Pôjde 
o umelecké dielo s priemerom 
viac ako tri metre. Všetky konti-
nenty budú ukuté tak, aby z nich 
mohli rásť kvety. Bude to taká 
živá zemeguľa. 

-red-

POZOR SÚŤAŽ 
O UNIKÁTNU

RUSÍNSKU MAĽOVANKU
Do súťaže o jednu Rusínsku výšivku s maľovankou sa môžete 

zapojiť aj vy. Stačí ak odpoviete na súťažnú otázku

Výskum koho sa stal zásadnou inšpiráciou a zdrojom pre 
Rusínske výšivky s maľovankou? 

a pošlete nám ju najneskôr do 31. marca 2021 na adresu redak-
cie Hviezdoslavova 7, 091 01 Stropkov alebo na e-mail redakcia@
espektrum.sk. Správnu odpoveď určite nájdete v článku, ktorý bol 
uverejnený vo vydaní č. 9/2021 na strane sedem.

Tešíme sa na správne odpovede, šťastného výhercu vyžrebuje-
me 1. apríla 2021. Výsledky súťaže budú zverejnené vo vydaní týž-
denníka Stropkovské Spektrum 14/2021.

Domašská panna dozerá na to, aby tu bol vždy 
dostatok vody i turistov

Srdečné blahoželanie 

Oneskorene, ale predsa len... 

pani Márii RYSOVEJ 
prajeme všetko najkrajšie len! 

Ani neznam jak mám začac, ta začnem skratka. Na dzvere 
mojej maceri zabuchala 89ka. Prišla šumňe vyobľikana, bo tak 
i za mlada, choc chudobna chodzila moja mama, furt šumňe 
začesana, obľečená a podľa mňe u valale najkrajša žena. 
Caly život še o nas dobre starala. Jedzeňa bulo malo, ta kec 
sme so šestru jedli, furt čekala, či jej daco ostaňe a potom 
dojidala. Malo jedla, ale zato veľo robila. Ocec pošol za 
robotu do Ameriky a ona s maceru mušela košic, drevo rubac, 
navaric, popratac, okolo statku robic a veľo raz išla i do valala 
zarobic i ku stavbe. Taka bula, je i budze moja mac, že nikda 
nemyšľela len na sebe, ale i na druhych a za to jej patrí veľke 
uznaňe a kalap z hlavy dolu. I teraz ledva caha nohy za sebu, 
aľe burina muši buc vycahana z dvora i zo zahrady a s motyku 
kope, bo co povedza ľudze na uľici, kec budze bordeľ. Poradek 
v dome a kvitočky okolo neho muša buc na peršim mejscu 
okopane. Kvitočky naučila i mne sadzic, to je krasna zaľuba. 
Šerco poceši, kec človek popatri do dvora a tam rošňu krasne 
kvitky, to jak by dali domu život. Dva dzeci ši odpale znaš, 
že kec zavolaš, abo kolo chyži treba pomujsc, som tam do 
hodziny. Furt som prišol i furt pridzem a pomožem, bo som 
ci za veľo veci dlužny. Tak zaverom ci prajem veľo ščejsca, 
zdravja a božskeho požehnaňa. 

Uživaj sebe staroby, pať televizor, dobre jic a nestaraj še do 
politiky, bo možeš z nej na starosc ošaľec. 

Tvuj syn Ďoď. 
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Z dôvodu vládnych opatrení v boji pro-
ti COVID 19 je činnosť v Dennom centre pri 
MsÚ v Stropkove do odvolania pozastavená. 
Dlhodoba izolácia, minimálne stretávanie sa 
s priateľmi a rodinnými príslušníkmi, urobili 
túto dobu veľmi náročnou, nielen pre mladých 
ľudí, ale najmä pre seniorov. Fotogalériou a 
príjemnými spomienkami spojenými s danými 
podujatiami chceme povzbudiť seniorov, aby 
naďalej nestrácali veselú náladu a verili, že sa 
čoskoro všetci opäť stretneme pri ďalších spo-
ločných aktivitách.

Výbor denného centra Stropkov

Zo života seniorov Denného centra

Športový deň Pod vlekomPosedenie pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším

...tanečné kroky sa zabudnúť 
nedajú

Jubilanti 2019

Výročná členská schôdza 
našich seniorov v centre

Jubilanti 2019 Na kolaudácii Denného centra 
bolo veru veselo

Výstava kraslíc v roku 2019
Zaujímavá a zážitková plavba 

výletnou loďou Bohemia
Aj na zájazde v Poľsku bolo veselo

Víťazi žolíkového turnaja.
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Marec - mesiac knihy – ZŠ Mlynská
Týždeň slovenských knižníc

V mesiaci marec v týždni slo-
venských knižníc mali žiaci našej 
školy možnosť viac ako inokedy 
nadviazať priateľstva s najväčší-
mi géniami literatúry, poznávať 
minulosť, ktorú neprežili, zo-
znamovať sa s krajinami, v kto-
rých nikdy neboli. To všetko sa 
udialo prostredníctvom rôznych 
aktivít., ktoré boli zorganizova-
né pri príležitosti mesiaca knihy 

v školskej knižnici. Celé dopo-
ludnia žiaci strávili v knižnici, 
kde na nich čakali rôzne roz-
právkové bytosti. Zaujímavé do-
poludnia boli vyplnené rôznymi 
hrami a súťažami a množstvom 
zaujímavých otázok a odpovedí. 
Stretnutie s knihou bolo žiakom 
ponúknuté zaujímavou a hravou 
formou. Žiakom sa podujatia 
veľmi páčili. Ocenili najmä vtip a originalitu zdramatizovaných 

príbehov a pod. 

Kladný vzťah ku knihe je na 
našej škole žiakom sprostredko-
vaný organizovaním rôznych ak-
tivít, ktoré pre nich zabezpeču-
je školská knižnica v spolupráci 

s Mestskou knižnicou. Aktívna 
účasť na mnohých zaujímavých 
akciách znamená pre deti nie-
len obohatenie ich obzoru, ale 
aj získanie nových vedomosti 
a zručnosti.

ZŠ Mlynská – školská knižnica

Víťazmi krajského kola technickej olympiády sú 
znova žiaci zo ZŠ Bukovce!

Štafetu olympiád každoroč-
ne otvára technická olympiá-
da. Nebolo tomu inak ani ten-
to rok. Aj napriek nepriaznivej 
epidemiologickej situácii sa 
26.11.2020 uskutočnilo okresné 
kolo. 

Technická olympiáda je súťaž 
určená žiakom 5. - 9. ročníka zá-
kladných škôl. Svojím obsahom 
motivuje žiakov k tvorivej čin-
nosti. Žiaci sa učia pracovať s rôz-
nymi materiálmi, napr. s drevom, 
kovom, plastom a osvojujú si zá-
kladné pracovné zručnosti a ná-
vyky či rozvíjajú tvorivé technic-
ké myslenie. Má dve kategórie 
- kategória B pre žiakov 5. – 7. 
ročníka ako súťaž jednotlivcov 
a kategóriu A pre žiakov 8. – 9. 
ročníka ako súťaž dvojíc. Súťaž 
pozostáva z teoretickej a prak-
tickej časti. ZŠ s MŠ Bukovce sa 
tejto olympiády zúčastňuje vo 
všetkých kategóriách. 

V tomto školskom roku to 
nebolo tradičné kolo, žiaci si sily 

zmerali prostredníctvom elek-
tronického testu. Praktická časť 
olympiády sa uskutočnila v rovi-
ne teoretickej. Súčasťou zadania 
praktickej úlohy bola obrazová 
príloha, v ktorej bol znázornený 
neúplný technický výkres a úlo-
hy, žiaci mali správne doplniť 
pracovné postupy. 

V kategórii B sa okres-
ného kola zúčastnili Simona 
Muliková (5.miesto), Radoslav 
Zajac (6.miesto) a Damián Matej 
Demjan, ktorý je nováčikom 

v tejto súťaži. V kategórii A sa na 
prvom mieste umiestnili Nikolas 
Choma a Dominik Kovč.

 Víťazná dvojica postúpila 
na krajské kolo, ktoré sa malo 
uskutočniť v Prešove. Dúfali 
sme, že situácia bude priazni-
vejšia a súťažiť budeme tak ako 
po minulé roky v priestoroch 
Prešovskej univerzity. Nestalo 
sa tak a krajské kolo sa napokon 
tiež odohralo on-line 4.2.2021. 
Žiakov to neodradilo a obsadi-
li krásne 1.miesto. Zabezpečili 

si tak účasť na celoslovenskom 
kole, ktoré by sa malo uskutoč-
niť v Martine.

 Neostáva nám nič iné, 
len veriť, že situácia sa zlep-
ší a chlapci nebudú sklamaní 
ako minuloroční víťazi, Adrián 
Choma a Adrián Fedák, ktorí síce 
postúpili na celoslovenské kolo, 
ale ich sen sa už nesplnil súťaž 
bola zrušená kvôli Covid 19. 

Chlapci, blahoželáme a drží-
me prsty! 

ZŠ s MŠ Bukovce 80

Nikolas Choma Dominik Kovč
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Kreatívne online vyučovanie na ZŠ Mlynská Stropkov
Matematika a fyzika v podmienkach dištančného 

vzdelávania
Pandémia koronavírusu za-

siahla do života ľudí na celom 
svete. Aj v našej republike spô-
sobila obrovské zmeny na všet-
kých úsekoch života. Aj v škol-
stve už takmer jeden rok prebie-
ha netradičný výchovnovzdelá-
vací proces, ktorý predstavuje 
dištančné vzdelávanie. Žiaci aj 
učitelia sa museli prispôsobiť 
novým podmienkam, keďže 
vzdelávanie neprebieha v škole, 
ale v domácom prostredí. 

Bez dlhšej prípravy sa peda-
gógovia a žiaci ZŠ Mlynská síce 
ocitli v neľahkých podmienkach 
distančného vzdelávania, ale 
vďaka kreativite, ochote a trpez-
livosti pedagógov i žiakov sme 
tento prechod z prezenčného 
vzdelávania veľmi dobre zvládli. 

Pred nástupom na dištančné 
vzdelávanie sme v škole realizo-
vali pre učiteľov a žiakov škole-
nie na tému ,,Ako zvládnuť vy-
učovanie z domu prostredníc-
tvom aplikácie Cisco Webex,,. 
Spomedzi ponúkaných možnos-
tí, v ktorých sme hľadali najlep-
šiu formu komunikácie so žiakmi 
z domáceho prostredia, sa nám 
ako najúčinnejšie javilo online 
vzdelávanie prostredníctvom 
internetu a zvolili sme pre tento 
druh vzdelávania aplikáciu Cisco 
Webex. Dištančné vzdelávanie 
cez internet je atraktívna forma 
vzdelávania využívajúca moder-
né informačné a komunikačné 
technológie na edukačné ciele. 

V tejto neľahkej dobe používa-
ním digitálnych technológií sa 
snažíme dostať učivo k žiakom, 
upevniť ho, ale zároveň aj overiť 
ich vedomosti. Pre žiakov a uči-
teľov je to nová skúsenosť. Dis-
tančné vzdelávanie síce v plnom 
rozsahu nenahradí prezenčné 
vyučovanie, ale našou snahou je 
ho čo najviac využiť. Učiť sa na 
diaľku znamená zvládnuť učivo 
samostatne, bez účasti pedagó-

ga a žiaka na tradičnej vyučova-
cej hodine. 

Pedagógovia ZŠ Mlynskej sa 
pokúšajú vnášať do distančného 
vzdelávania všetkých predme-
tov prvky, ktoré majú byť pre 
žiakov predovšetkým atraktívne 
a príťažlivé. 

 A ako vyzeralo dištančné 
vzdelávanie predmetov mate-
matika a fyzika? Posúďte sami. 

Počas zimného obdobia sme 

ponúkli žiakom, aby vo voľnom 
čase postavili doma snehuliakov 
a zadali sme im úlohy na upev-
nenie poznatkov nielen z mate-
matiky, fyziky ale i ďalších pred-
metov v rámci upevňovania me-
dzipredmetových vzťahov. 

 Žiaci mali vypočítať: koľko 
snehových gúľ bolo použitých na 
stavbu snehuliakov, aká bola ich 
hmotnosť, aká bola priemerná 
hmotnosť snehových gúľ resp. 
snehuliakov, koľko gombíkov 
majú snehuliaci a ich hmotnosť, 

aká bola teplota vonku pri sta-
vaní snehuliakov, ako vyzerala 
v ten deň obloha, ako sa mení 
tvar snehuliaka pri oteplení, pri 
akej teplote sa začnú snehuliaci 
roztápať, aké geometrické tvary 
môžeme pozorovať, ako sa da 
vypočítať objem snehuliaka, ako 
vypočítať objem snehuliaka vy-
tvoreného z gúľ alebo zo sneho-
vých kvádrov – „kvadratický sne-
huliak“ a podobne. Boli sme milo 
prekvapení s akou vervou sa 
niektorí žiaci pustili do zadaných 
úloh a tento netradičný spôsob 
vyučovania pri stavbe snehulia-
kov zvládli. Aktívni žiaci boli sa-
mozrejme odmenení známkou, 
jednoznačne jednotkou. 

Veríme, že každodenná tvo-
rivá komunikácia so žiakmi as-
poň takýmto spôsobom, pros-
tredníctvom online vyučovania, 
nám pomôže prekonať túto ne-
ľahkú dobu a dúfame, že čosko-
ro sa stretneme na prezenčnom 
vyučovaní v škole.

ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov
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Manikérka Monika Prekstová sa stará o nechty 
desiatok žien

„Kvalitu nechtov ovplyvňujú aj vitamíny“
Mnoho ľudí si to síce neuvedo-
muje, ale ruky o nás môžu často 
prezradiť viac, ako by sme chce-
li. Neupravené nechty dokonca 
dokážu pokaziť celkový dojem. 
Preto sa mnoho ľudí zveruje do 
rúk manikérky. Monika Preksto-
vá má v Stropkove vlastný salón, 
kde vaše nechty dokonale upra-
ví. Porozprávali sme sa však aj o 
tom, ako svojim rukám a nech-
tom môžete pomôcť bežnou 
starostlivosťou.

Hydratácia na prvom mieste

Koža na rukách je veľmi tenká, 
preto vyžaduje maximálnu sta-
rostlivosť. „Vysušená pokožka 
rúk má sklony k predčasnému 
starnutiu, preto by ste mali 
mať vždy po ruke hydratačný 
krém. Práve ruky sú počas celé-
ho dňa vystavované škodlivým 

vplyvom, preto im z času na čas 
môžete dopriať aj hydratačný 
zábal alebo ich rozmaznávať 
hydratačnými rukavicami, kto-
ré necháte pôsobiť cez noc,“ vy-
svetlila Monika a doplnila, že zá-
zraky sa síce cez noc nedostavia, 
ale pravidelnou starostlivosťou 
dosiahnete vynikajúce výsledky. 

Podstatné sú aj vitamíny

Manikérka nám prezradila, že so 
svojimi nechtami je spokojné len 
malé percento žien. Najčastej-
ším problémom sú slabé nechty, 
ktoré majú tendenciu lámať sa. 
„Základom krásnych nechtov je 

starostlivosť z vnútra. Jednodu-
cho povedané – dostatok vita-
mínov. Kvalitu nechtov význam-
ne ovplyvňuje vitamín A, B, C, 
D, E, vitamín H, biotín, vápnik i 
zinok. Medzi ďalšie látky, ktoré 
môžu pozitívne prispieť ku kva-
lite nechtov, patrí železo, horčík 
a pravidelný pitný režim.“ 

„Návštevu manikérky sa 
neoplatí odkladať“

Krásne ruky nás, samozrejme, 
budú niečo stáť. Šikovne uro-
bené gélové nechty každého 
prekvapia bezchybným tvarom 
a dokonalou úpravou. „Nechať 
si urobiť gélové nechty je veľ-
mi jednoduché a nieje to príliš 
nákladná procedúra. Kvalitne 
urobené nechty vydržia približ-
ne štyri týždne. Je dôležité po-
vedať, že ako nechty odrastajú, 

môžu strácať na pevnosti a tým, 
že budete odkladať návštevu 
manikérky, môže ľahko dôjsť k 
nalomeniu či upadnutiu gélo-
vého nechtu,“ objasnila Moni-
ka. Dozvedeli sme sa tiež, že pre 
toho, kto rieši problémy so sla-
bými nechtami, ktoré sa lámu a 
štiepia, môžu byť gélové nechty 
vyslobodením z večných problé-
mov a starostí z vlastnými nech-
tami. 

Dĺžka nechtov sa skracuje 
výlučne pilníkom

Ak sa rozhodnete pre gélové 
nechty, musíte s nimi aj správne 

zaobchádzať. Pri upratovaní ce-
lého bytu alebo domu si nasaď-
te rukavice. Rôzne chemikálie, 
ktoré sa nachádzajú napríklad v 
čističoch na podlahu, vám môžu 
gélové nechty zničiť. „Taktiež s 

nimi neotvárajte plechovky, 
radšej sa naučte používať bruš-
ká prstov. Nechty si upravuj-
te len pilníkom. Na skrátenie 
nechtov nepoužívajte nožnice 
ani cvakatká. Nimi totiž môžete 
poškodiť aj prirodzené nechty. 
Môžete ich skrátiť jedine pilní-
kom do požadovanej dĺžky, kto-
rú by ste mali prispôsobiť vašej 
práci.“ Aby nedošlo k poškode-
niu gélových nechtov nárazmi, 
prípadne chemikáliami, dôsled-
ne zvážte dĺžku nechtov už vo-
pred. Opravu gélových nechtov 
nechajte radšej na profesionál-
ku. „Ak sa vám zlomil necht 
alebo sa začal odštiepovať, 

zarezervujte si radšej termín 
u manikérky. Oprava jedného 
nechta trvá približne len desať 
až pätnásť minút,“ dodala. 

Odstránenie gélových 
nechtov

Ak sa rozhodnete pre odstrá-
nenie gélových nechtov, buďte 
opatrný, aby ste neurobili viac 
škody ako úžitku. Netreba za-
búdať na hygienu a čistotu. V 
prvom rade je nutné dôkladné 
umytie rúk. „Drsným papiero-
vým pilníkom opatrne odstrá-
nime gél do stratena. Jemný 
papierový pilník sa používa 
len vtedy, ak je väčšina gélu 
už odstránená a približuje sa k 
pravému nechtu,“ uzavrela M. 
Prekstová. 

-red-

Pre krásne nechty dodržujte aj pravidelný pitný režim.

Manikérka Monika dá vaše nechty do parády.
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POTRAVA PRE DUŠU... Spomienka
„Nedá sa opísať slovami, 
akú bolesť v srdci cítime, 
ani to ako veľmi nám chýbaš.“
Dňa 17. marca 2021 uplynie rok, čo nás navždy 

opustila naša drahá mamka a babka
Anna VARGOVÁ z Breznice

Kto ste ju poznali a mali radi venujte jej tichu 
spomienku a modlitbu.

S úctou a obrovskou láskou na Teba spomínajú
synovia, dcéra a vnučka.

Z knihy B. Ferrera: Nebo v našom dome
Skutočná hodnota

Istý študent šiel za svojím profesorom, lebo mal problém: „Som 
nula a už sa nevládzem brániť. Hovoria, že som nanič, že nič nerobím 
dobre, že som blázon. Ako sa môžem zlepšiť? Čo mám robiť, aby si 
ma viac vážili?“

Profesor sa na neho ani nepozrel a povedal: „Chlapče, je mi 
ľúto, ale teraz ti nemôžem pomôcť. Musím najskôr vyriešiť vlastný 
problém. Potom možno...“

Po chvíli ticha dodal: „Ak mi pomôžeš, svoj problém vyriešim 
rýchlejšie a potom ti možno pomôžem vyriešiť ten tvoj...“

„Samozrejme, pán profesor!“ zajachtal mladík a znova sa cítil 
zahanbený. 

Profesor si sňal z malíčka prsteň a podal ho študentovi. 
„Nasadni na koňa a choď na trh. Musíš predať tento prsteň, aby 

som splatil dlh. Musíš zaň dostať čo najviac. Ale nezober menej ako 
zlatku. Choď a čím skôr sa vráť s peniazmi!“ 

Mladík vzal šperk a odišiel. 
Na trhu hneď začal ponúkať prsteň. Okoloidúci sa naň pozerali so 

záujmom, kým mladík nepovedal, koľko zaň pýta. 
Keď spomenul zlatku, niektorí ho vysmiali, iní odišli a ani sa na 

neho nepozreli. Len jeden starček bol slušnejší a vysvetlil mu, že 
žiadať zlatku za tento prsteň je príliš veľa. 

Keď šperk už ponúkol všetkým, ktorí prišli na trh, skľúčený, že 
nedokázal splniť úlohu, vysadol na koňa a vrátil sa. Ľutoval, že sám 
nemá zlatku, aby mohol prsteň kúpiť, svojho profesora tak zbaviť 
starostí a potom si vypočuť jeho rady.

Vošiel do domu a vysvetľoval: „Pán profesor, je mi veľmi ľúto, 
ale za ten prsteň nie je možné dostať toľko, koľko som mal priniesť. 
Možno by som dostal dva – tri strieborniaky, ale nikoho nemôžeme 
klamať o hodnote tohto prsteňa.“

„To, čo hovoríš, je veľmi dôležité,“ odpovedal múdry muž 
s úsmevom. „Musíme najskôr zistiť presnú cenu prsteňa. Znova 
vysadni na koňa a choď za klenotníkom. Opýtaj sa ho, za koľko sa dá 
prsteň predať. Ale nezáleží, nakoľko ho ocení, nepredávaj ho. Prines 
ho späť.“

Mladík teda zašiel za klenotníkom a požiadal ho, aby šperk ocenil. 
Klenotník pozorne preskúmal prsteň pod lupou, odvážil ho riekol: 
„Povedz pánovi profesorovi, že ak ho chce predať hneď, nemôžem 
mu dať viac ako päťdesiatosem zlatiek.“

„Päťdesiatosem zlatiek?“ zvolal neveriacky mladík.
„Áno,“ odpovedal klenotník, „neskôr by som mu mohol ponúknuť 

aj sedemdesiat zlatiek, ale ak ho potrebuje predať hneď...“
Mladík nadšene utekal k profesorovi a vysvetľoval mu, čo sa 

stalo.
„Sadni si,“ vyzval ho profesor, a keď si vypočul celé rozprávanie, 

pokojne povedal: „Ty si ako tento prsteň, cenný a jedinečný klenot. 
Môže ho oceniť jedine odborník. Myslel si si, že hocikto bude 
schopný odhaliť jeho skutočnú hodnotu?“

Potom vzal prsteň a dal si ho späť na malíček. 

Všetci sme ako ten prsteň. Sme cenní a jedineční, ale potulujeme 
sa po trhoch života a myslíme si, že neznalí ľudia nás ocenia. Len 
Boh, vznešený Stvoriteľ každého majstrovského diela, pozná našu 
skutočnú hodnotu. Preto nám menej nikdy nemôže stačiť. 

Smútočné oznámenie 
„Dotĺklo srdce, utíchol hlas, spomienka navždy 
zostane v nás.“  
S bolesťou v srdci oznamujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom a známym, že nás dňa 9. marca 
2021 vo veku 66 rokov navždy opustil milovaný 
manžel, otec a starý otec

František KOBULARČÍK
 z Miňoviec. 

S láskou a úctou sa lúčia manželka Emília, 
synovia Radoslav a Jozef, dcéry Jana a Martina 

s rodinami.

Smútočné oznámenie 
„Dopísaný bol príbeh jedného života, 
príbeh, ktorý pokračuje v nás. 
S láskou budeme na Teba spomínať.” 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme,  
že nás dňa 23. februára 2021 vo veku 70 rokov 
navždy opustila naša drahá manželka, mamka 
a babka 

Mária BIROŠOVÁ 
z Oľšavky. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za 

prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
S láskou a vďakou sa lúči manžel Ján,  

dcéra Jana s rodinou a synovia Marián,  
Karol a Peter s rodinami.

Smútočné oznámenie 
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás dňa 
5. marca 2021 vo veku 88 rokov navždy opustila 
naša drahá mamka, babka a prababka 

Mária ANDREJKOVÁ 
z Oľšavky. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina. 

Smútočné oznámenie 
„Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.
Zhasli oči, utíchol hlas,  
mal rád život a všetkých nás...“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, že 
nás dňa 4. marca 2021 vo veku 58 rokov navždy 
opustil náš milovaný syn, otec, brat a priateľ 

Miroslav KEKEĽ 
zo Stropkova.

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí 
sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.
S láskou a vďakou sa lúči celá smútiaca 
rodina.
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 ▪ Predám podiely v osobnom 
vlastníctve ornej pôdy, les-
ných pozemkov a TTP v lo-
kalitách: Svidník, Stročín, 
Kružľová, Svidnička, Vagrinec, 
Šemetkovce a iné obce. Cena 
dohodou. Tel. 0917 522 863.

PRÁCA
 ▪ Výrobná spoločnosť vo 
Svidníku príjme do zamest-
nania administratívnych pra-
covníkov. Platové podmienky 
dohodou. Tel.: 054/7881077.

RÔ ZN E
 ▪ Vykonávame kompletné staveb-
né práce za najlepšie ceny v okolí. 
0944 210 202.

 ▪ Poskytujem lacno masáž a ban-
kovanie celého tela. V prípade 
potreby aj u Vás doma. Tel.: 0908 
972 398.

„Valentínska kvapka krvi“, minulú stredu darovali krv 
vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Bc. Ondrej Babják 25
Mgr. František Haniš 12
Jaroslav Sasarák 37
Lýdia Skičková 21
MUDr. Radoslav Džupin MBA 38
Peter Gajdoš 19
Jakub Baran 2
Ľuboslav Čakurda 35
Marián Kasarda 11
Bc. Marek Motyka 17
Vladislav Kundrát 71
Amália Kasaničová 16
Jozef Michalko 11
Valéria Kimáková 59
Jozef Kimák 71

Ján Loiš 3
Miroslav Ferenc 27
Sylvia Savčáková 18
Samuel Sitkanič 8
Mgr. Ján Kavuľa 12
Patrik Kavuľa 1
Jitka Ščerbová 46
Mgr. Katarína Cimbová 13
Lenka Vaňková 2
Bc. Lenka Šimková 15
Mgr. Jaroslav Genco 28
Emília Geciová 5
Ing. Milan Tchir 34
Mgr. Ingrid Lukáčová 13
Ing. Stanislav Čabala 39

Peter Hubač 52
Marián Vatraľ 38
Tomáš Sabol 13
Bc. Daniela Ujlakiová 13
Michal Buchala 13
Róbert Paňko 15
Michal Kimák 9
Lívia Vaškaninová 1
Ing. Petra Ducárová 1
Bc. Mariána Pašeňová 12
Veronika Potomová 3
Mgr. Ľudmila Rusnáková 3
Oľga Porcu 1

 ▪ Predám trvalý trávnatý po-
rast o výmere 5 710 m2, + 
9 997 m2. Pozemok je v osob-
nom vlastníctve 1/1. Pozemok 
sa nachádza v katastri obce 
Kružľová. Cena za m2/0,28 €. 
Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám väčší podpivničený 
rodinný dom s veľkým 32a 
pozemkom, na ktorom je veľa 
ovocných stromov. K domu 
patria hospodárske budovy 
a garáž. Dom pozostáva zo 4 
izieb, kuchyne, kúpeľne, špaj-
ze a verandy. Dom sa predá-
va aj so zariadením. Kúpa len 
v hotovosti a obhliadka je 
možná pri vážnom záujme. 
Znížená cena z 38 900,- € na 
33 900,- €. Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám starší rodinný dom 
na 33a rovinatom pozemku, 
pri ktorom sú všetky inžinier-
ske siete v obci Hutka okres 
Bardejov. Dom potrebuje re-
konštrukciu. Znížená cena na 
33 900,- €. Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám prerobený 2,5 iz-
bový, stredový byt na ul. 
Duklianskej vo Svidníku. 
V byte sú vymenené plastové 
okná s roletami na deň a noc, 
vykurované plávajúce podla-
hy, kúpeľňa je oddelená od 
toalety. Výhodou sú vstavané 
skrine s množstvom uklada-
cieho priestoru. Obytná plo-
cha je 62 m2 a nachádza sa 
na 6/7 poschodí. Obhliadka 
len pre vážnych záujem-
cov. Platba iba v hotovosti. 
Tentokrát je už znížená cena 
zo 69 900,- € na 59 900,- €. 
Tel. 0917 522 863.
 ▪ Prenajmem priestory na pod-
nikanie v Stropkove, 42 m2 
s energiami + DPH za 256,- 
€. A veľký apartmán na bý-
vanie s energiami, 380,- €. 
Apartmán je možné využiť 
aj ako priestor na školenie. 
Obhliadka len pri vážnom zá-
ujme. Tel. 0917 522 863.

PREDÁM
 ▪ Predám perinu s novým perím. 
Tel.: 054/742 29 91. 

NEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Dám do prenájmu 2 izbový 
byt s balkónom v centre mes-
ta Stropkov. Cena dohodou. 
Tel.: 0915 273 884.
 ▪ Predám lesné pozemky v loka-
lite Svidnička 3,2 ha a 4,7 ha. 
Platba iba v hotovosti! Cena 
0,32 €/m2. Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám vo Vyšnom Orlíku, 
916 m2 stavebný pozemok. 
Je možné ešte dokúpiť 1 500 
m2 priľahlú parcelu, len 4,- €/
m2. Len pre vážnych záujem-
cov ktorí chcú investovať do 
vlastnej nehnuteľnosti na vý-
stavbu rodinného domu ale-
bo chaty. Cena je 18,- €/m2. 
Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám rovinatý, stavebný 
pozemok v obci Duplín. Šírka 
a dĺžka pozemku je 20x175m, 
cca 35a. Pozemok je mimo 
hlavnej cesty, ideálny pre 
rodinku s malými deťmi. 
Vhodný na výstavbu rodinné-
ho domu alebo chaty a ešte 
zostáva priestor na výsadbu 
ovocných stromov. Obhliadka 
je možná len pre vážnych záu-
jemcov. Cena je 10,- €/m2. Tel. 
0917 522 863.
 ▪ Predám cca 16 750 m2 lesného 
pozemku v lokalite Svidník, 
smer Mestisko. Pozemok je 
vhodný pre začínajúceho po-
ľovníka alebo pre vstup do 
poľovníckeho združenia. Cena 
dohodou. Tel. 0917 522 863.
 ▪ Predám rodinný dom s 10a 
pozemkom v obci Duplín. 
Dom je po menšej rekon-
štrukcií, vhodný na bývanie. 
Cena je 33 000,- €. Tel. 0917 
522 863.
 ▪ Predám rovinatý, 25a staveb-
ný pozemok v obci Tisinec. 
Znížená cena z 35,- € na 29,- 
€/m2. Tel. 0917 522 863.

OBČIANSKA INZERCIA REKONŠTRUKCIE A STAVEBNÉ 
PRÁCE – exteriér a interiér.

Tel.: 0918 190 995

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Pohotovostné služby

16.3., Ut MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
17.3., St MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
18.3., Št MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.3., Pi MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
20.3., So MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 8:00 - 19:00 
21.3., Ne MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 8:00 - 19:00 
22.3., Po MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

20.03. MUDr.Breznoščák P. Svidník Nemocnica SK
21.03. MUDr.Breznoščák P. Svidník 054/7524655

Revízna spoločnosť SR, s.r.o. ponúka odborné 
prehliadky a odborné skúšky plynových zariadení.
Revízie plynových rozvodov až po všetky plynové spotrebiče 

si môžete objednať
na tel. č. 0948 147 575 alebo na: stratilik@rssr.sk

Poprípade u pracovníkov, ktorí budú označení preukazom.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. Viac 
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
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Stropkov
SLUŽBY: 
 Opravy vozidiel po dopravných nehodách
 Karosárske a Lakovačské práce, asistencia pri riešení poistných 

udalostí a následná oprava vozidiel
 Zapožičanie vozidla počas opravy – !! ZDARMA !!
 Záručný a pozáručný servis vozidiel zn. Škoda a opravy vozidiel aj 

iných značiek VW, Seat...
 Geometria kolies  

!! AKCIA na tento týždeň !!
KONTROLA PODVOZKU ZA 3,- €

20% ZVÝHODNENIE NA
ŠKODA ORIGINÁLNE DIELCE

PRI VŠETKÝCH SERVISNÝCH ÚKONOCH 
A STK – EK KONTROLÁCH 

!! OZONÁCIA VOZIDLA GRÁTIS !!
+ VYKONANIE STK - EK KONTROLY

!! AJ BEZ VAŠEJ PRÍTOMNOSTI !!
Nájdete nás v Stropkove, Požiarnická 5.

KONTAKTY:
 Servisné služby

cekelsky@s-autoservis.sk | 0903 635 865
skala@s-autoservis.sk | 0918 479 227

 Predaj dielcov a príslušenstva
marekholub@s-autoservis.sk | 0903 627 847
v prípade dohody privezieme tovar až k Vám

! AKCIA PLATÍ DO ODVOLANIA !
Tešíme sa na Vašu návštevu.

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

Š - AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov 
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov ŠKODA FABIA, KAMIQ a SCALA: 5,1 – 6,8 l/100 km, 114 – 154 g/km. Informácie a fotografie 
majú len informatívno-ilustračný charakter. Akčná ponuka JOY sa nevzťahuje na model ENYAQ iV. Kompletné podrobnosti o ponuke  

a konečných cenách poskytne autorizovaný predajca. Ponuku financovania zabezpečuje VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

ŠKODA FABIA ŠKODA KAMIQ ŠKODA SCALA
S BONUSOM AŽ DO

1 200 € 
S BONUSOM AŽ DO

1 200 € 
S BONUSOM AŽ DO

1 500 € 

ÁNO,
RADOSTI
KONEČNE TROCHA

MALÁ RADOSŤ POTEŠÍ... VEĽKÚ UROBIA  
AKČNÉ MODELY ŠKODA V EDÍCII

Urobte si radosť akčnými modelmi ŠKODA z edície JOY! Teraz aj so širokým výberom financovania, s bohatou výbavou navyše, 
5-ročnou zárukou a s výhodným cenovým bonusom. Tak sa ozvite najbližšiemu autorizovanému predajcovi ŠKODA ešte dnes.

BOHATÁ  
VÝBAVA JOY

NAVYŠE

www.skoda-auto.sk

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

Š - AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov 
Tel.: 0903 745 745, tarbaj@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov ŠKODA FABIA, KAMIQ a SCALA: 5,1 – 6,8 l/100 km, 114 – 154 g/km. Informácie a fotografie 
majú len informatívno-ilustračný charakter. Akčná ponuka JOY sa nevzťahuje na model ENYAQ iV. Kompletné podrobnosti o ponuke 

a konečných cenách poskytne autorizovaný predajca. Ponuku financovania zabezpečuje VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.a konečných cenách poskytne autorizovaný predajca. Ponuku financovania zabezpečuje VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

ŠKODA FABIA ŠKODA KAMIQ ŠKODA SCALA
S BONUSOM AŽ DOS BONUSOM AŽ DO

1200€ 
S BONUSOM AŽ DOS BONUSOM AŽ DO

1200€ 
S BONUSOM AŽ DOS BONUSOM AŽ DO

1500€ 

ÁNO,
RADOSTI
KONEČNE TROCHA

MALÁ RADOSŤ POTEŠÍ... VEĽKÚ UROBIA 

ÁNO,
MALÁ RADOSŤ POTEŠÍ... VEĽKÚ UROBIA 

ÁNO,
AKČNÉ MODELY ŠKODA V EDÍCII

Urobte si radosť akčnými modelmi ŠKODA z edície JOY! Teraz aj so širokým výberom financovania, s bohatou výbavou navyše, 
5-ročnou zárukou a s výhodným cenovým bonusom. Tak sa ozvite najbližšiemu autorizovanému predajcovi ŠKODA ešte dnes.

BOHATÁ 
VÝBAVA JOY

NAVYŠE

www.skoda-auto.sk

SKODA-JOY-PSIK-BARDEJOV-STROPKOV-A5.indd   1 15.3.21   10:50
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Vedeli ste, že...?

Lichtenštajsko je pomer-
ne bohatá krajina. Zaujímavé 
je, že je jedným z mála štá-
tov, ktorý nemá žiaden dlh. 
Ide pritom o jednu z najmen-
ších krajín sveta. Vo Vaduze, 
hlavnom meste Lichtenštaj-
ska, sa nachádza aj hrad s 
názvom Vadúz. Nie je však 
prístupný verejnosti, keďže v 
ňom sídli lichtenštajské knie-
žactvo a návštevy prijíma iba 
po ohlásení. Hrad je dobre 
viditeľný, keďže sa nachádza 
na kopci. Patrík k najkrajším 
pamiatkam Lichtenštajska. 
Pri navštívení tejto krajiny 
budete mať istotne pocit, že 
je tu veľmi málo áut. Je to aj 
preto, že každý dom má pod-
zemné garáže, v ktorých sú 
autá zaparkované. To vytvá-
ra efekt prázdnych ulíc. Ak 
máte radi umenie, v Lichten-
štajsku si to rozhodne užije-
te. V spomínanom hlavnom 
meste nájdete aj Múzeum 

moderného umenia. Kombi-
nácia nádhernej, čistej príro-
dy s modernými stavbami v 
meste, vo vás zanechá neza-
budnuteľný zážitok. 

Hrad sa nachádza na kopci, takže je z mesta dobre viditeľný.

Milovníci umenia si tu prídu 
na svoje.
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Stropkovčan Denis Potoma je súčasťou klubu ŠKF Sereď
„Čaká nás tvrdý boj, kde je 

každý bod dôležitý“
Futbalu sa venuje od útle-

ho detstva. Jeho materským 
klubom je MŠK Tesla Stropkov, 
svoj talent ukázal aj v ŠK Slovan 
Bratislava a v súčasnosti pôsobí 
na pozícii záložníka v ŠKF Sereď. 
So Stropkovčanom Denisom 
Potomom sme sa porozprávali 
o tom, ako koronavírus pozna-
čil futbalový svet, ale aj o tom, 
ako sa darí jeho súčasnému 
pôsobisku.

„Pre záchranu urobíme 
maximum“

V úvode nášho rozhovoru 
Denis priznal, že v súčasnosti 
nemá najlepšie futbalové ob-
dobie. „Nemôžem povedať, že 

sa mi darí, pretože nepozerám 
na seba, ale na tím. Avšak mo-
mentálne to nemáme ideálne. 
Výsledkovo a, bohužiaľ, ani 
herne, sa nám príliš nedarí,“ 
priblížil a dodal, že každopádne 
verí, že sa im to tvrdou prácou 
a odhodlaním podarí zlomiť. 
„Náš tím čaká tvrdý boj o zá-
chranu. Od teraz je každý bod 
dôležitý a každý z nás si praje, 
aby sme aj v ďalšej sezóne hrali 
najvyššiu súťaž. Urobíme pre to 
maximum,“ dodal.

„Chýba mi podpora fanúši-
kov na tribúne“

Koronavírus ovplyvnil aj 
svet futbalu a výnimkou nie je 
ani ŠKF Sereď. „Momentálna 
situácia je náročná všade vo 

svete. Musím ale povedať, že 
mám veľké šťastie, že prvoli-
gové zápasy sa môžu hrávať. 
Tréningový proces prebieha 
ako stále. Trénujeme všetci 
spoločne, samozrejme, musí-
me dodržiavať určité naria-
denia, ako napríklad to, že 
každý musí mať svoju fľašu 
s vodou, vlastný uterák a po-
dobne). Testovanie musíme 
absolvovať každý týždeň pred 
zápasom. Musím úprimne po-
vedať, že ma to už naozaj ne-
baví, je to vyčerpávajúce.“ 
Denis si ale veľmi váži, že môže 

hrávať napriek tejto nepríjem-
nej celosvetovej situácii. Na 
druhej strane mu chýba účasť 
divákov na zápasoch. „Keď sú 
na tribúne fanúšikovia, je to 
o niečom úplne inom. Cítite 
a vnímate to inak, ako keby 
boli spolu s vami na ihrisku a 
to je veľká podpora. Tú však 
v súčasnej dobe nemáme.“ 
V závere sme sa opýtali, čo je 
jeho najväčším snom. Denis 
so skromnosťou odpovedal: 
„Prajem si, aby som bol v živo-
te šťastný a aby som bol dob-
rým človekom“. -red-

ŠPORT ŠPORT

Nášmu rodákovi chýba v súčasnosti 
podpora fanúšikov na tribúne.

Denisov tím čaká náročné obdobie.Prvoligový futbalista Denis Potoma.
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ŠPORT ŠPORT

ŠACH
Seriál  TALENT Liptovský Mikuláš

7. turnajom pokračoval v pia-
tok 12.3.2021 seriál Talent LM.

Veľmi dobre nás v tejto súťa-
ži reprezentovala Evka Polačko-
vá, ktorá obsadila druhé miesto 
v kategórii dievčat do 11 rokov. 
Druhé miesto v tejto kategórii 
jej patrí aj v priebežnom poradí 
seriálu.

GRATULUJEME!

Okresné majstrovstvá v šachu
V sobotu 13.03.2021 po-

kračovali Majstrovstvá okresu 
Stropkov v šachu jednotlivcov 
a 4-členných družstiev základ-
ných škôl 4. turnajom on-line. 
Hralo sa na 5 kôl s časovým li-
mitom 2x10 minút + 3s za ťah. 

V turnaji družstiev zvíťazi-
la ZŠ Konštantínová (Demjan, 
Vojček, Baluďanský) pred CZŠ 

sv.Petra a Pavla (Polačková, 
Tirko, Kasarda, Tirková). Tretiu 
priečku obsadila ZŠ s MŠ Bu-
kovce (Palej, Harvilková).  Cel-
kovým víťazom jednotlivcov 
s plným bodovým ziskom sa 
stal David Demjan (5 bodov) 
pred Radkom Vojčekom (4b.) 
a Andrejom Baluďanským (3b.). 
V kategórii dievčat bola najlep-
šia Eva Polačková  pred Kristí-
nou Tirkovou a Evou Harvilko-
vou. Poradie mladších žiakov 

– 1. Martin Tirko (CZŠ sv.Pet-
ra a Pavla ) 2. Michal Palej (ZŠ 
s MŠ Bukovce), obaja získali po 
2 body 

2% z dane
Šachový klub sa uchádza 

o Vašu podporu prostredníc-
tvom 2% z dane, ktoré nám 
umožňujú realizovať naše ak-
tivity a reprezentovať región 
Stropkov aj Svidník. Potrebné 
údaje nájdete na našej webovej 

stránke. Vopred ďakujeme za 
každý príspevok.

Najbližšie on-line akcie: 
20.03. REINTER GPX, 5.kolo
21.03. Spektrum chess, 9.kolo

Kompletné výsledky, infor-
mácie o termínoch a kalendár 
súťaží nájdete na stránke www.
stropkov-svidnik.chess.sk a tiež 
na našej  facebookovej stránke 
Šachový klub Stropkov+Svidník.

Mgr. Peter Kostura.




